
 
Муниципальное казенное 

учреждение 

Отдел образования 

администрации 

Илекского района 

Оренбургской области 

ул.Октябрьская,21 

с.Илек,Оренбургской 

области,461350 

Тел. (35337) 2-21-72,факс 2-21-72 

56ouo23@obraz-orenburg.ru 

 

Приказ  №   217-р    от  16.09.2019   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Об утверждении районного плана 

профилактических мероприятий  

на 2019-2020 уч.год 

 

 

В целях эффективной организации профилактической работы в 

образовательных организациях Илекского района в 2019-2020 учебном году 

приказываю: 

1. Утвердить районный план профилактических мероприятий на 2019-

2020 учебный год (приложение). 

2. Начальнику МКУ ИМЦ РО (Синюкова Н.Л.) осуществлять общую 

координацию за реализацией районного плана профилактических 

мероприятий. 

3. Руководителям ОУ: 

-разработать планы профилактических мероприятий в 

образовательных организациях; 

-осуществлять контроль за реализацией плана. 

         4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                  С.Н. Павлычева  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к призу № 217-р 

от16.09.2019 г. 
 

 

Районный план профилактических мероприятий на 2019-2020 учебный год. 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Исполнитель  Целевая 

аудитория  

1. Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних 

1.1 Подготовка и 

утверждение планов 

совместной работы с 

КДН и ЗП, ОГИБДД, их 

корректировка 

Сентябрь, 

январь 

МКУ ИМЦ РО 

Руководители 

ОО 

Педагогически

е работники 

ОО 

1.2 Подготовка 

информационных писем, 

приказов по проведению 

мероприятий, акций, 

семинаров, месячников 

по профилактике 

правонарушений 

В течение 

учебного 

года 

Отдел 

образования 

МКУ ИМЦ РО 

 

1.3 Проведение РМО 

заместителей директоров 

по ВР 

«Совершенствование  

воспитательного 

процесса» 

Октябрь  МКУ ИМЦ РО Заместители 

директоров по 

ВР, 

руководители 

ШМО 

классных 

руководителей 

1.4 Составление социального 

паспорта 

образовательных 

организаций 

(многодетные, 

малообеспеченные, 

социально- 

неблагополучные и т.д.)  

Сентябрь  Руководители 

ОУ 

МКУ ИМЦ РО 

Обучающиеся 

ОО 

1.5 Участие в 

межведомственных 

рейдах, тематических 

проверках, выезды по 

обращениям граждан 

В течение 

учебного 

года 

Отдел 

образования, 

МКУ ИМЦ РО, 

заместители 

директоров по 

ВР 

Обучающиеся 

ОО 



1.6 Организация всеобуча, 

контроль за пропусками 

обучающимися занятий в 

школе, рейды в семьи 

детей, уклоняющихся от 

учебы 

В течение 

учебного 

года 

Отдел 

образования, 

заместители 

директоров по 

ВР 

Обучающиеся 

ОО 

1.7 Участие в организации и 

проведении 

межведомственных 

акций «Подросток», 

«Помоги ребенку», 

месячника правовых 

знаний, мероприятий, 

приуроченных к 

Международному Дню 

защиты прав детей. 

В течение 

учебного 

года 

МКУ ИМЦ РО, 

заместители 

директоров по 

ВР 

Обучающиеся 

ОО 

1.8 Совещание 

руководителей по 

вопросам воспитания и 

профилактики 

правонарушений.  

Октябрь  Отдел 

образования 

Руководители 

ОО 

1.9 Родительские всеобучи Последняя 

пятница 

месяца 

Заместители 

директоров по 

ВР, классные 

руководители 

Родительская 

общественност

ь 

1.10 Районное родительское 

собрание 

Декабрь  Отдел 

образования 

Родительская 

общественност

ь 

1.11 Аппаратные совещания 

по вопросам 

профилактики 

правонарушений 

В течение 

учебного 

года 

Отдел 

образования 

МКУ ИМЦ РО 

Отдел 

образования  

1.12 Педагогические всеобучи 

по профилактике 

правонарушений 

Раз в 

четверть 

Руководители 

ОО 

Педагогически

е работники 

1.13 Контроль за 

организацией 

профилактической 

работы в  

образовательных 

организациях 

По плану 

работы 

Отдел 

образования 

МКУ ИМЦ РО 

Педагогически

е работники 

1.14 Проведение бесед с 

обучающимися 6-11 

классов на темы : «Виды 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО, 

заинтересованны

Обучающиеся 

ОО 



ответственности 

несовершеннолетних», 

«Здоровый образ жизни», 

«Неформальные 

молодежные 

объединения» и т.д. 

е структуры 

1.15 Экскурсии в районный 

суд 

Декабрь  Руководители 

ОО, 

администрация 

суда 

Обучающиеся 

ОО 

1.16 Оказание 

консультационной 

помощи родителям по 

вопросам профилактики 

совершения 

преступлений 

несовершеннолетних 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО, психологи 

Родители  

1.17 Проведение мероприятий 

по профориентации 

В течение 

учебного 

года 

МКУ ИМЦ РО Обучающиеся 

ОО 

1.18 Участие в заседаниях 

КДН и ЗП 

В течение 

учебного 

года 

МКУ ИМЦ РО Обучающиеся 

ОО, родители 

1.19 Межведомственное 

взаимодействие при 

организации летнего 

отдыха. Совещание 

«Лето 2020» 

Март, 

июнь-

август 

Отдел 

образования  

Обучающиеся 

ОО, 

педагогически

е работники 

1.20 Анализ проделанной 

работы. Подготовка 

отчетов 

Май  МКУ ИМЦ РО 

Руководители 

ОО 

Заместители 

директоров по 

вР 

1.21     

2. Профилактика употребления ПАВ, пропаганда ЗОЖ 

2.1 Социально- 

психологическое 

тестирование 

обучающихся на предмет 

раннего выявления 

немедицинского 

потребления 

наркологических средств 

и психотропных веществ 

Сентябрь- 

октябрь 

Руководители 

ОО 

МКУ ИМЦ РО 

Обучающиеся 

старше 13 лет 

2.2 Проведение мероприятий 

с учащимися – 

Октябрь  Отдел 

образования, 

Обучающиеся 

старше 14 лет 



старшеклассниками по 

профилактике 

потребления ПАВ 

наркологический 

центр 

2.3 Проведение конкурса «Я 

выбираю жизнь» 

Ноябрь  МКУ ИМЦ РО Обучающиеся 

ОО 

2.4 Акция «Сообщи, где 

торгуют смертью» 

Ежегодно  Руководители 

ОО 

Обучающиеся, 

педагоги 

2.5 Проведение «Недели 

здоровья» 

Апрель  МКУ ИМЦ РО, 

ДЮСШ 

Обучающиеся 

ОО 

2.6 Информационно- 

просветительские 

мероприятия, 

посвященные Дню 

борьбы с наркотиками 

Июнь  МКУ ИМЦ Обучающиеся 

ОО 

2.7 Проведение районного 

родительского собрания 

Декабрь  Отдел 

образования 

Родительская 

общественност

ь 

2.8 Мероприятия в рамках 

программы «Молодое 

поколение делает свой 

выбор» 

Сентябрь  Руководители 

ОО, 

наркологический 

центр 

Обучающиеся 

ОО, 

психологи, 

заместители по 

ВР 

2.9 Проведение месячника 

по профилактике 

алкоголизма, 

токсикомании, 

наркомании и 

табакокурения, 

мероприятий «День 

борьбы со Спидом», 

«Спорт, как альтернатива 

пагубным привычкам» и 

др. 

В течение 

учебного 

года 

МКУ ИМЦ РО, 

заместители по 

ВР 

Обучающиеся 

ОО, 

психологи, 

заместители по 

ВР 

2.10 Месячник по 

организации спортивно- 

массовой и 

оздоровительной работы 

Февраль  Руководители 

ОО 

Обучающиеся 

ОО 

2.11 Проведение фестиваля 

ЛДП «Мы за здоровый 

образ жизни» 

июнь Заместители по 

ВР 

Отдел 

образования 

 

Обучающиеся 

ОО 

     

3. Профилактика жестокого обращения с детьми. Предупреждение признаков 

суицидального поведения у подростков. 



3.1 Проведение 

тестирования 

обучающихся на предмет 

тревожности 

Сентябрь - 

ноябрь 

Психологи  Обучающиеся 

ОО 

3.2 Выявление 

несовершеннолетних, 

подвергающихся 

жестокому обращению 

В течение 

учебного 

года 

Психологи, 

социальные 

педагоги, 

классные 

руководители 

Обучающиеся 

ОО 

3.3 РМО педагогов – 

психологов: 

«Профилактика 

жестокого обращения с 

детьми», «Механизмы 

выявления и  

сопровождения детей 

«группы риска» 

По плану МКУ ИМЦ РО Педагоги – 

психологи 

3.4 Проведение 

родительских собраний  

Последняя 

пятница 

месяца 

Руководители 

ОО 

Родительская 

общественност

ь 

3.5 Тематические 

мероприятия «Детский 

телефон доверия» 

 

 

Май  

Заместители по 

ВР 

Обучающиеся 

ОО, педагоги, 

родители 

3.6 Уроки безопасности в 

сети Интернет 

В течение 

учебного 

года 

Заместители по 

ВР 

Обучающиеся 

ОО, педагоги, 

родители 

3.7 Проведение 

методических 

объединений педагогов, 

советов по профилактике 

по вопросам 

суицидального 

поведения 

несовершеннолетних 

Август, 

сентябрь 

МКУ ИМЦ РО 

Заместители по 

ВР 

Педагоги ОО 

3.8 Информирование 

родителей и 

несовершеннолетних о 

работе телефона доверия 

Сентябрь, 

мая 

Руководители 

ОО 

Обучающиеся 

ОО 

Родительская 

общественност

ь 

3.9 Организация 

профориентационных 

мероприятий, 

направленных на 

позитивное мышление 

В течение 

учебного 

года 

МКУ ИМЦ РО 

Руководители 

ОО 

Обучающиеся 

ОО 



для несовершеннолетних 

граждан, в том числе 

находящихся в социально 

опасном положении или 

иной трудной жизненной 

ситуации 

3.10 Организация занятости 

обучающихся из семей 

ТЖС 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Обучающиеся 

ОО 

3.11 Проведение тренингов, 

бесед «Полезная 

привычка», «Правильный 

выбор», «В здоровом 

теле – здоровый дух», 

«Все в твоих руках», 

«Профилактика 

ассоциальных привычек» 

и т.д. 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Классные 

руководители 

Обучающиеся 

ОО 

3.12 Проведение часов 

общения по темам:  

«Учимся строить 

отношения», 

«Настроение на 

«отлично», «Способность 

к прощению», « 

Испытание 

одиночеством» и т.д. 

Ежемесячн

о  

Классные 

руководители 

Обучающиеся 

ОО 

3.13 Проведение 

психологических 

тренингов 

В течение 

учебного 

года 

Психологи Обучающиеся 

ОО 

3.14 РМО классных 

руководителей 

«Дети и здоровый образ 

жизни» 

Январь  МКУ ИМЦ РО Педагоги  

     

4. Профилактика проявлений терроризма и экстремизма у подростков 

4.1 Оформление уголков 

безопасности  

Сентябрь  Руководители 

ОО 

педагоги 

4.2 Проведение 

инструктажей с 

работниками и 

обучающимися  

Сентябрь  Руководители 

ОО 

Педагоги, 

обучающиеся 

4.3 Проведение 

тематических занятий на 

В течение 

учебного 

Руководители 

ОО 

Педагоги, 

обучающиеся 



уроках ОБЖ года 

4.4 Изучение на уроках 

обществознания основ 

уголовного права, 

уголовной и 

административной 

ответственности за 

преступления 

экстремисткой 

направленности 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Педагоги, 

обучающиеся 

4.5 Проведение 

тематических классных 

часов по вопросам 

формирования культуры 

толерантности, а также 

воспитательных 

мероприятий на 

сплочение класса  путем 

преодоления негативных 

установок в области 

негативных установок 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Педагоги, 

обучающиеся 

4.6 Проведение мероприятий 

военно - 

патриотического, 

оборонно - спортивного 

характера 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Заместители по 

ВР 

Педагоги, 

обучающиеся 

4.7 Районные слеты ДОО По 

отдельном

у плану 

ДТ Обучающиеся 

ДОО 

4.8 Аппаратное совещание 

по профилактике 

экстремизма и 

терроризма 

Декабрь  Отдел 

образования 

Специалисты , 

методисты 

4.9 Проведение 

профилактических бесед 

о недопущении 

межнациональной 

вражды 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Педагоги, 

обучающиеся 

     

5. Профилактика дорожно- транспортного травматизма 

5.1 Обновление 

информационных 

стендов по ПДД 

Сентябрь  Руководители 

ОО 

Педагоги 

5.2 Проведение В течение Руководители Педагоги, 



инструктажей по 

безопасному поведению 

на дорогах 

учебного 

года 

ОО обучающиеся 

5.3 Проведение «Урока 

безопасности дорожного 

движения» 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Педагоги, 

обучающиеся 

5.4 Проведение 

родительских собраний 

по ПДД с участием 

сотрудников ОГИБДД 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Педагоги, 

обучающиеся 

5.5 Организация кружка 

«ЮИД» 

сентябрь Руководители 

ОО 

Педагоги, 

обучающиеся 

5.6 Проведение 

профилактических 

мероприятий «Внимание 

дети», «Ребенок в 

автомобиле», 

«Автокресло детям», 

«Безопасный переход» 

По плану Заместители по 

ВР 

Обучающиеся 

ОО, 

родительская 

общественност

ь 

5.7 Линейка безопасности, 

посвященная 

Всемирному дню памяти 

жертв ДТП 

ноябрь Заместители по 

ВР 

Обучающиеся 

ОО, 

родительская 

общественност

ь 

5.8 Районный слет ЮИД май ДТ Обучающиеся 

ОО 

5.9. Участие в областном 

слете ЮИД 

По плану ДТ Обучающиеся 

ОО 

5.10 Проведение подписки 

«Добрая дорога детства» 

Август  Руководители 

ОО 

Отдел 

образования 

Педагоги 

Обучающиеся 

ОО 

5.11 Акция «Засветись» Ноябрь  Руководители 

ОО 

Отдел 

образования 

Педагоги 

Обучающиеся 

ОО 

5.12 Акция «Письмо 

водителю» 

Октябрь  Руководители 

ОО 

Отдел 

образования 

Педагоги 

Обучающиеся 

ОО 

5.13 Проведение мероприятий 

по ПДД в летних лагерях 

Июнь- 

август 

Руководители 

ОО 

Отдел 

образования 

Педагоги 

Обучающиеся 

ОО 



5.14 Проведение 

тематических 

мероприятий в ОО по 

ПДД 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Отдел 

образования 

Педагоги 

Обучающиеся 

ОО 

5.15 Районное родительское 

собрание 

декабрь Заместители по 

ВР, отдел 

образования 

Родительская 

общественност

ь 

5.16 Совещание 

руководителей 

По плану Руководители 

ОО 

Педагоги 

6. Работа с детьми, состоящими на всех видах учета (КДН и ЗП, ПДН и 

внутришкольном учете) 

6.1. Организация социально-

культурной среды 

(кружки, секции, и др.) 

для детей и подростков 

из семей, находящихся в 

социально опасном 

положении  с целью 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители, 

заместители 

директоров по 

ВР 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

6.2. Проведение 

профилактической 

работы с детьми, 

подростками и их 

родителями с 

целью профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

По 

необход-ти 
Классные 

руководители 
Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

6.3. Выявление 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении, а 

также не посещающих 

или систематически 

пропускающих по 

неуважительным причина

м занятия в 

образовательных 

учреждениях, принятие 

мер по их воспитанию и 

получению ими 

основного общего 

В течение 

года 
Классные 

руководители, 

заместители 

директоров по 

ВР 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 



образования 
6.4. Предоставление отчета 

по форме 70 

ежемесячн

о 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

6.5. Социально- 

психологическое 

тестирование 

обучающихся на предмет 

раннего выявления 

немедицинского 

потребления 

наркологических средств 

и психотропных веществ 

Сентябрь- 

октябрь 

Руководители 

ОО 

МКУ ИМЦ РО 

Обучающиеся 

старше 13 лет 

6.6. Межведомственные 

рейды. Посещение на 

дому проблемных 

учащихся  

В течение 

года 

Отдел 

образования, 

КДН и ЗП 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

6.7. Составление 

индивидуально-

профилактических 

планов с обучающимися, 

определение 

общественного 

наставника, 

предоставление 

документации в 

недельный срок с даты 

постановки на учет в 

отдел образования 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

заместители 

директоров по 

ВР 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

6.8. Проведение 

профориентационной 

работы 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

заместители 

директоров по 

ВР 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

6.9. Трудоустройство 

обучающихся 14+ 

Март-июнь Отдел 

образования, 

руководители 

ОО 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

6.10

. 

Контроль летней 

занятости 

Июнь-

август 

Отдел 

образования, 

руководители 

ОО 

Обучающиеся 

состоящие на 

учете 

 7.Формирование культуры безопасной жизнедеятельности 

7.1 Проведение В течение Руководители Обучающиеся 



инструктажей по технике 

безопасности  

учебного 

года 

ОО ОО 

Педагоги ОО 

7.2 Проведение часов 

общения по 

противопожарной 

безопасности 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ОО 

Обучающиеся 

ОО 

Педагоги ОО 

7.3 Районный слет «Школа 

безопасности» 

Октябрь  Руководители 

ОО 

ДТ 

Обучающиеся 

ОО 

7.4 Оформление 

информационных 

стендов 

Август - 

сентябрь 

Руководители 

ОО 

Учителя ОБЖ 

Обучающиеся 

ОО 

7.5 Проведение 

родительских всеобучей 

по вопросам 

безопасности. 

Информирование о 

проведении акции 

«Сохрани жизнь себе и 

своему ребенку» 

Последняя 

пятница 

месяца 

Классные 

руководители 

Заместители по 

ВР 

Родительская 

общественност

ь 

7.6 Совещание 

руководителей по 

безопасности 

жизнедеятельности 

Август, 

март 

Руководители 

ОО 

Педагогически

е работники 

... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


